UBND TỈNH  NGHỆ AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-CĐS

V/v trả lời kiến nghị các nội dung liên quan đến

trạm BTS lắp đặt khu vực tòa nhà 72 đường Lê

Lợi, TP Vinh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày        tháng         năm 2023

 Kính gửi:

- UBND Thành phố Vinh;

- UBND phường Hưng Bình, TP Vinh;

- Ban quản lý chung cư Bảo Sơn (Số 72 đường Lê Lợi, thành

phố Vinh, Nghệ An);

- VNPT Nghệ An,

- Viettel Nghệ An.

Ngày 15/8/2023, Sở Thông tin và Truyền thông nhận được đơn thư kiến

nghị của người dân về việc phát sóng trạm BTS của các nhà mạng khu vực tòa

nhà số 72 đường Lê Lợi, Phường Hưng Bình, TP Vinh ảnh hưởng đến an toàn,

sức khỏe con người và các quy định liên quan đến xây dựng trạm BTS.

Ngay sau khi nhận được đơn thư kiến nghị của người dân, Sở Thông tin và

Truyền thông đã có Công văn số 1773/STTTT-CĐS ngày 18/8/2023 gửi VNPT

Nghệ An và Viettel Nghệ An yêu cầu báo cáo và cung cấp tài liệu, hồ sơ về xây

dựng và phát sóng các trạm BTS lắp đặt tại khu vực tòa nhà số 72 đường Lê Lợi,

Phường Hưng Bình, TP Vinh để giải quyết các nội dung theo đơn kiến nghị.

Trên cơ sở hồ sơ, báo cáo của các Doanh nghiệp nhà mạng VNPT Nghệ

An, Viettel Nghệ An và các quy định có liên quan đến xây dựng, phát sóng trạm

BTS tại khu vực tòa nhà số 72 đường Lê Lợi, Sở Thông tin và Truyền thông có ý

kiến như sau:

1. Thông tin trả lời về kiến nghị của người dân về vị trí trạm BTS tại tòa

nhà số 72, đường Lê Lợi, TP Vinh:

- Có 02 nhà mạng lắp đặt tại vị trí là: VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An;

các trạm này được xây dựng và phát sóng ổn định từ năm 2007.

- Về Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động: Vị trí lắp đặt các

trạm BTS này đã được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số: 6760/QĐ-

UBND ngày 28/12/2016 đối với quy hoạch của VNPT Nghệ An; 912/QĐ-UBND

ngày 13/3/2017 đối với quy hoạch của Viettel Nghệ An.

- “Về lo ngại sóng điện từ ảnh hưởng đến sức khỏe con người” (về công

tác kiểm định trạm gốc điện thoại di động mặt đất): Viettel Nghệ An có Giấy

chứng nhận kiểm định số A15421150421TG05, có thời hạn đến 15/4/2026;

VNPT Nghệ An có Giấy chứng nhận kiểm định số A24691260521TG05 có thời

hạn đến 26/5/2026, đơn vị cấp giấy chứng nhận là Trung tâm đo lường chất

lượng viễn thông - Bộ TT&TT. Theo đó, các trạm BTS có mức an toàn phơi

nhiễm trường điện từ tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật QCVN 8:2010/BTTTT về phơi

nhiễm điện từ của các trạm BTS.

2

- “Về lo ngại về an toàn cột cao, sét đánh vào cột ăng ten”: 02 trạm BTS

được xây dựng và khai thác từ năm 2007, hàng năm các doanh nghiệp viễn thông

tiến hành duy tu bảo dưỡng theo đúng yêu cầu và tiêu chuẩn của ngành xây

dựng. Về hệ thống tiếp đất chống sét được bảo dưỡng, đo kiểm định kỳ (theo

biên bản đo kiểm của đơn vị).

2. Một số đề nghị:

Về các nội dung trên liên quan đến BTS, trong các năm qua, Sở Thông tin

và Truyền thông đã tuyên truyền, thông tin rộng rãi trên nhiều phương tiện thông

tin đại chúng các quy định về xây dựng và phát sóng trạm BTS. Để tiếp tục tạo

sự đồng thuận giữa doanh nghiệp và người dân trong việc duy trì mạng lưới hạ

tầng viễn thông, phát triển hạ tầng số phục vụ chuyển đổi số tỉnh Nghệ An, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị:

- Đối với các doanh nghiệp VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An: tiếp tục

nghiêm túc thực hiện các quy định của nhà nước về bảo trì, bảo dưỡng công

trình, trong đó có an toàn cột cao, an toàn chống sét; công khai kết quả kiểm định

phơi nhiễm trường điện từ bảo đảm các thông số nằm trong phạm vi cho phép

theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (niêm yết Giấy chứng nhận hợp quy tại trạm

để công bố cho nhân dân được biết).

Tuy nhiên, sớm nghiên cứu phương án cải tạo cột ăng ten tại tòa nhà 72

đường Lê Lợi, TP Vinh theo hướng dùng chung hạ tầng, có kiến trúc phù hợp để

đảm bảo cảnh quan đô thị. Cung cấp hồ sơ và phối hợp với chính quyền địa

phương trong công tác tuyên truyền về các quy định liên quan đến xây dựng và

phát sóng trạm BTS.

 - Đối với UBND TP Vinh, UBND phường Hưng Bình: Tích cực tuyên

truyền, vận động nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của hạ tầng viễn thông, các

quy định về kiểm định an toàn sóng điện từ trạm BTS để tạo sự đồng thuận của

người dân trong việc duy trì và phát triển hạ tầng viễn thông, phục vụ nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung, của Thành phố Vinh nói riêng.

UBND phường Hưng Bình thông báo các nội dung trên đến Ban quản lý chung

cư Bảo Sơn và các hộ dân xung quanh trạm BTS để biết.

 (Gửi đính kèm hồ sơ liên quan đến Giấy chứng nhận kiểm định trạm BTS tại

tòa nhà số 72 đường Lê Lợi, TP Vinh của 02 nhà mạng VNPT, Viettel).

 Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Phòng CĐS;

- Thanh tra Sở;

- Lưu VT, CĐS (đ/c Mạnh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Trọng Phú

		2023-09-28T16:14:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:33:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:33:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:33:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:33:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!